新郑市发展和改革委员会

关于开展2024年“双随机、一公开”监管工作抽查计划及检查事项清单的通知

委属各科室、中心：

为贯彻落实《郑州市人民政府关于在市场监管领域全面推行部门联合“双随机、一公开”监管实施意见》（郑政〔2020 37号）文件精神，依据《河南省企业投资项目事中事后监管办法》、《外商投资项目核准和备案管理办法》、《中华人民共和国节约能源法》、《河南省节约能源条例》、《粮食流通管理条例》、《粮油仓储管理办法》、《国有粮油仓储物流设施保护办法》、《粮食库存检查办法》、《粮食质量安全监管办法》、《最低收购价执行预案》，经研究，现印发《新郑市发展和改革委员会关于印发2024年“双随机、一公开”抽查计划》（附件1）及《新郑市发展和改革委员会关于印发2024年“双随机、一公开”监管工作检查事项清单》（附件2），请认真落实。
附件：1.新郑市发改委关于印发2024年“双随机、一公开”抽查计划

新郑市发改关于印发2024年“双随机、一公开”监管工作检查事项清单

新郑市发展和改革委员会
                               2024年3月16日

附件1
新郑市发改委2024年“双随机、一公开”监管工作抽查计划
	序号

	任务名称
	抽查事项
	牵头科室
	事项 类别
	检查对象
	检查方式
	抽查

比例
	抽查时间

	检查事项 类型
	检查事项名称

	1
	政府投资 项目抽查 检査
	对政府投 资项目的 监管
	对公共设施类政府投资项目的监管检查
	固定资产投资科
	一般检查事项
	政府投资项目
	现场

检查
	随机抽取20%
	2024年12月30日前

	对农村经济类政府投资项目的监管检查
	农村经济和区域发展科

	对城镇基础设施类项目的监管检査
	国民经济综合科

	对创新和高技术发展类政府投资项目的监管检查
	工业和数字

经济科

	对数字经济类政府投资项目的监管检查

	对社会发展类政府投资项目的监管检查
	服务业发展科

	对能源管理类政府投资项目的监管检查
	资源和能源管理科

附件1
新郑市发改委2024年“双随机、一公开”监管工作抽查计划
	2
	企业投资 项目抽查 检查
	对企业投 资备案、核准项目的监管
	对企业投资备案、核准项目的监管检查
	行政审批科、国民经济综合科、工业和数字经济科、服务业发展科、资源和能源管理科、农村经济和区域发展科
	一般 检查 事项
	企业投资核准项目
	现场检查
	随机抽取20%
	2024年12月30日前

	3
	节能监察
	节能监察
	节能监察
	资源和能源管理科
	一般 检查 事项
	政府 投资 项目
	现场检查
	5%—20%
	2024年12月30日前

	4
	粮食库存检查
	粮食库存检查
	粮食库存检查
	执法监督科
	一般 检查 事项
	全市粮食存储企业，重点是政策性粮食储存企业
	现场检查、书面检查等
	根据工作实际确定
	2024年4月至6月

	5
	粮食收购活动专项检查
	粮食收购活动专项检查
	粮食收购活动专项检查
	执法监督科
	一般 检查 事项
	参与政策性粮食收购的粮食企业；

社会化收购的粮食企业；

其他从事粮食收购活动的粮食经营者。
	现场检查、书面检查等
	1次/年
	2024年6月-9月

附件2
新郑市发改委2024年“双随机、一公开”监管工作检查事项清单
	序号
	检查事项类型
	检查事项
	检查对象
	检查内容
	检查依据

	1
	对政府投资项 目的监管
	对公共设施类政府投资项目的监管检查
	政府投资

项目
	政府投资项目申报审批程序合法合规情况；
项目投资计划执行情况。
	《政府投资条例》第二十 七条“投资主管部门和依 法对政府投资项目负有监督管理职责的其他部门应釆取在线监测、现场核查等方式，加强对政府投资项目实施情况的监督检查。”

	对农村经济类政府投资项目的监管检査

	对城镇基础设施类项目的监管检査

	对创新和高技术发展类政府投资项目的监管检查

	对数字经济类政府投资项目的监管检查

	对社会发展类政府投资项目的监管检查

	对能源管理类政府投资项目的监管检查

附件2
新郑市发改委2024年“双随机、一公开”监管工作检查事项清单
	2
	对企业投资备案、核准项目的监管
	对企业投资备案、核准顼目的监管检査
	企业投资备案、核准项目
	通过全国投资项目在线审批监管平台， 如实、及时报送项目开工建设、建设进度、 竣工等建设实施基本信息情况；
建设地点或者建设规模、建设内容等作 较大变更时，按规定办理变更手续情况；
需要延期开工建设的，按规定办理延期 手续情况；
按照核准的建设地点、建设规模、建设内容等进行建设情况。
	《企业投资项目核准和备案管理条例》（国家发展改革委令第14号）第三条

	3
	节能监察
	节能监察
	建设单位、 用能单位、 节能服务机构等
	建设单位固定资产投资项目节能审査意见落实情况；
用能单位能源管理制度落实情况；
从事节能咨询的服务机构是否提供虚假 信息。
	《中华人民共和国节约能源法》第十一条、第十二条、第十五条；《节能监察办法》（国家发改委令33号）；《河南省节约能源条例》第九条、第十一条、第十三条第一款

	4
	粮食库存检查
	粮食库存检查
	全市粮食存储企业，重点是政策性粮食储存企业
	1、粮食库存账实相符、帐帐相符情况；

2、库存粮食质量安全情况；

3、地方储备粮轮换情况；

4、企业安全储粮、安全生产等情况；

5、法律法规规章规定的其他事项。
	《粮食流通管理条例》《粮油仓储管理办法》《国有粮油仓储物流设施保护办法》《粮食库存检查办法》等

	5
	粮食收购活动专项检查
	粮食收购活动专项检查
	1、参与政策性粮食收购的粮食企业；

2、社会化收购的粮食企业；

3、其他从事粮食收购活动的粮食经营者。
	1、粮食收购资格情况；

2、粮食经营企业遵守法律法规和执行国家粮食收购政策（收购预案）情况；

3、执行五要五不准粮食收购守则情况；

4、法律法规规章制定的其他事项。
	《粮食流通管理条例》《粮食质量安全监管办法》《最低收购价执行预案》等